3. De Spagna non habiamo lettera alcuna del D.^r Araoz, nè mai quasi se è potuto hauer a tempo risposta alcuna de molte cose importante che se li erano scritte. Hauiamo pur receute lettere de diuerse bande de Spagna, *innumo* de tutte le prouincie, et pur le ultime sue sono di 10 di Febraro, doue anche non cè cosa quasi che importi. Questo dico perchè V. R., se li scriue, del suo canto lo exorti ad usar maior diligentia, della quale se li dà bono esempio qua, scriuendoli spesso. Hauemo hauute noue de 15 de Aprile del P. Pellettario, et uanno bene le cose di Rodez, et

¹ D. Fr. Bartholomaeus de Carranza O. P., de quo vide NICOL. ANTONIO, *Bibliot. Hisp. noua*; ECHARD, *Bibliot. dominicana*; TOURON, loc. cit.; LLORENTE, *Historia critica de la inquisicion de España*; MENENDEZ PELAYO, *Historia de los heterodoxos españoles*, lib. IV, cap. VIII; epistolam comitis de Luna, licentiato Guzman, apud SALVA Y SAINZ DE BARRANDA, loc. cit., IX, 337-339; et MENDOZA, acta concilii tridentini, apud DÖLLINGER, loc. cit., II, 129, 130.

anche s' è dato principio a quello di Tolosa. Domandano gente, et adesso de Roma selli mandano X, et alla fin della estate andarà il P. Oliuerio con altri.

4. Per lettere di 25 di Magio di Louanio intendiamo che quel senato già era risoluto de accettar in tutti li modi il collegio nostro, et dando agiuto per la sustentatione, benchè ricercaua conditioni diuerse per ueder se potria ottener qualcuna senza quelle, però scriueno accetterà il collegio ¹. Di qua selli è scritto stiano forti a non accettar conditione niuna che non ce torni bene. Non me stenderò in altro. N. P. preposito et tutti ci raccomandiamo nelle orationi y sacrificii di V. R. y de tutto el collegio viennense. Di Trento, li 22 di Junio 1563.

287

P. JOANNES DE POLANCO

ex commissione

PATRI HIERONYMO NADAL

TRIDENTI, 22 JUNII 1563 ².

*De Patris Adriani exemptione ab obedientia superiorum omnium,
etiam provincialium et commissariorum.*

Si scriue al P. Natal et al P. Everardo ³ della exemptione del P. Adriano ⁴.

¹ Vide epist. 268, n. 7; et 281, n. 12.

² Ex Regesto, *Cod. 33 d*), ff. 86, 87. Sub diem 22 Junii in Regesto mentio fit de epistola hac die ad Natalem data. Ipsa vero epistola ibi non reperitur, sed brevis indicatio argumenti illius, ut supra habetur.

³ Ms., *Verardo*.

⁴ P. Adrianus Adriaënsens, de quo saepe dictum est in his MONUMENTIS. En epistola ad ipsum a Polanco, nomine Patris Lainez, data: «P. Adriano.—Pax Xpi. - Reverende Pater. Accepit Pater noster praepositus litteras 25 Maji datas, et ex illis et aliis prolixioribus colligere potuit quod expediat R.^m Tuam ab obedientia omnium aliorum superiorum, siue prouincialium, siue commissariorum eximere, et sibi immediate uel generali praeposito, quicumque sibi successerit, reseruare; de iis intelligendo, quae ad personam R.^{ae} V.^{ae} pertinent; non de iis, quae ad collegium ipsi commissum; quoniam bona eius gubernatio exigit ut subordinationem habeat cum aliis praedictis superioribus; sed nullus eorum, in iis, quae ad personam V.^{ae} R.^{ae} spectant, quicquam iubendi facultatem habebit; et ita eis significabitur. Secretam

P. JOANNES DE POLANCO

ex commissione

P A T R I H I E R O N Y M O N A D A L

TRIDENTI, 29 JUNII 1563 ¹.

1. *Natalis Vindobonam petit: Achilles Gagliardi: Maldonatus.*—2. *Collegium dilinganum.*—3. *Lectio dialectices Ingolstadii et Moguntiae: collegium herbipolense instituendum.*—4. *Stevordianus: Natalis itinera: Dirsii aegritudines.*—5. *Schola melior Augustae desideratur.*—6. *Antonius Vinck magistros, qui calleant linguam gallicam et germanicam, postulat.*—7. *Adriani exemptio ab obedientia.*—8. *Collegia Pragae et Viennae: P. Jaën: Terentius expurgatus: nova editio libri exercitiorum: Joannes anglus: PP. Torres et Hermes.*—9. *Litterae indiciae: collegii romani dotatio.*—10. *Domus probationis in Germania instituendae: collegium pragense.*—11. *De concilio.*—12. *Res Hispaniae: votum Lainii de communione sub utraque in curia laudatum.*

I. Pax Xpi. etc. Riccevette N. P. quella di V. R. di 15 del

tamen esse istam exemptionem oportebit, ne cui scandalo sit, uel suo exemplo moueat alios ad eam expetendam: quia reuera in Societate nostra sola est, nec ullus in nulla prouincia exemptionem retinuit (quamuis in principio forte liberius darentur nonnullae) quia sic visum est, docente experientia, magis conuenire. Quia tamen R. V. omnino significat sibi esse necessariam, P. N. negandam illam non censuit; sperans nihilominus quod citra ullam obligationem V. R. ex humilitate, et [sic] eorum consilia suum pondus habere apud se uolet. Alioquin si qua in re allucinaretur (quod sub specie boni etiam optimis uiris accidere potest) cum R. V. non habeat superiorem, ne episcopum quidem, et generalis sit procul, nec inspicere res internas cum suis circumstantiis per scriptum possit, in graui incommoda spiritualia posset incidere V. R. Si tamen consilia conferet et audiat, citra omnem obligationem praecepti, sed cum libertate sibi retenta, incommoda illa euitari possent. Relinquit etiam P. N. praepositus in libera uoluntate R.^{ae} V.^{ae} si uelit confiteri aliquando Patri prouinciali (quia forte umbrae scrupulorum et similia diffugerent) uel etiam Patri rectori, ut eorum consiliis possit iuari: faciat ergo quod sibi ad conscientiae suae securitatem et profectum ac consolationem animae suae iudicauerit expedire, et studeat bono et laeto esse animo, et a Deo petat gratiam directionis, quam et nos petemus ab ipsius bonitate pro R. V., quam ipse bonorum omnium fons in omni bono promouere dignetur. Tridenti, 22 Junii 1563.» Ex Regesto, *Cod. 33 d*), ff. 86, 87.

¹ Ex Regesto, *Cod. 33 d*), ff. 92-94. In margine: *P. e Natale.*